Ata da 47ª Sessão Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura

933

ATA DA 47ª SESSÃO ORDINÁRIA
DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA

DA 17ª LEGISLATURA
REALIZADA EM 28 DE AGOSTO DE 2018

DVD A47/2018

Aos vinte e oito dias do mês de agosto de dois mil e dezoito, no Centro Cívico, é realizada
a QUADRAGÉSIMA SÉTIMA SESSÃO ORDINÁRIA, da Segunda Sessão Legislativa, da
Décima Sétima Legislatura, composta pelos Vereadores Francisco Duarte de Lima
(Alemão Duarte), Almir Roberto Cicote (Cicote) – Presidente, Edson de Jesus Sardano
(Coronel Edson Sardano), Fábio dos Santos Lopes (Dr. Fábio Lopes) – 2º Secretário,
Marcelo Chehade (Dr. Marcelo Chehade), Edilson de Oliveira Santos (Edilson Fumassa),
Eduardo Marchiori Leite da Silva (Eduardo Leite), Elian Saraiva Barbosa de Santana
(Elian Santana) – 3ª Secretária, Lucas Zacarias de Araujo (Lucas Zacarias), Luiz Alberto
Ferreira de Araujo (Luiz Alberto) – Vice-Presidente, Pedro Luiz Mattos Silva Botaro
(Pedrinho Botaro), Elisabete Tonobohn Siraque (Profª Bete Tonobohn Siraque) – 1ª
Secretária, Jobert Alexandrino (Professor Minhoca), Roberto Alves Rautenberg
(Rautenberg Protetor), Rodolfo Silva Donetti (Rodolfo Donetti), Ronaldo de Castro
(Ronaldo de Castro), Ivanildo Pereira Lôbo (Sargento Lôbo), Antonio Rodrigues da Silva
(Tonho Lagoa), Antonio de Jesus Barbosa (Toninho de Jesus), Willians Bezerra da Silva
(Willians Bezerra) e José Teixeira Mendes (Zezão), sob a presidência da Vereadora
Elisabete Tonobohn Siraque (Profª Bete Tonobohn Siraque), e secretariada pelos
Vereadores Fábio dos Santos Lopes (Dr. Fábio Lopes), Dr. Alex Francisco Pereira (Alex
Pereira) e Edson de Jesus Sardano (Coronel Edson Sardano). Às quinze horas e onze
minutos, assume a Presidência a Sra. Elisabete Tonobohn Siraque (Profª Bete Tonobohn
Siraque) e declara aberta a sessão, “sob a proteção de Deus”, com a presença dos
Vereadores André Scarpino (André Scarpino), Edson de Jesus Sardano (Coronel Edson
Sardano), Dr. Alex Francisco Pereira (Alex Pereira), Edilson de Oliveira Santos (Edilson
Fumassa), Jorge Kiomassa Kina (Jorge Kina), Elisabete Tonobohn Siraque (Profª Bete
Tonobohn Siraque), Rodolfo Silva Donetti (Rodolfo Donetti) e José Teixeira Mendes
(Zezão). APROVADA a Ata da 45ª Sessão Ordinária, realizada em 21 de agosto de 2018.
EXPEDIENTE EXTERNO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ (10649)
Encaminha Termo de Colaboração n. 144/2018 [CIENTE. À DISPOSIÇÃO DOS SRS.
VEREADORES NA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO]. CRAISA (10648) Encaminha
cópia do Balance Contábil Analítico referente ao período de julho/2018 [CIENTE. À
DISPOSIÇÃO DOS SRS. VEREADORES NA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO].
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO 725/15 (10500) Encaminha
Ofício CG.C. DER n. 1873/18 – TC-045208/026/13 e TC-036853/026/13 – Prestação de
Contas – Termos de Parceria – Irregular – Exercício 2011 e 2012 [CIENTE. À
DISPOSIÇÃO DOS SRS. VEREADORES NA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO].

Ata da 47ª Sessão Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura

934

EXPEDIENTE INTERNO: VEREADOR ANDRÉ SCARPINO (ANDRÉ SCARPINO)
2098/17 (10661) Requerimento encaminhando abaixo-assinado de moradores do Bairro
Camilópolis para implantação de lombofaixa à Rua Taubaté, altura do n. 825; 164/18
(10662) Indicação para repintura das faixas de pedestres à Rua Descalvado, altura dos
números 96 e 161, Vila Lucinda; 3735/17 (10663) Indicação para repintura das faixas de
pedestres em toda extensão da Rua Helena Ferreira, Vila Lucinda; 3401/17 (10664)
Indicação para serviços de recuperação de pavimentação asfáltica à Rua Tomás Antonio
Gonzaga, altura do n. 332, Jardim Utinga; 2011/17 (10665) Indicação para serviços de
recuperação de pavimentação asfáltica à Rua Herculano de Freitas, altura do n. 262,
Jardim Utinga. VEREADOR ALMIR ROBERTO CICOTE (CICOTE) 4067/17 (10701)
Indicação para demarcação de vaga de estacionamento exclusiva para estabelecimento
farmacêutico na Av. Dr. Antônio Álvaro, esquina com a Rua José Bonifácio, Vila
Assunção; 1670/18 (10702) Indicação para implantar operação tapa-buracos em toda
extensão da Rua Barretos, Bairro Sítio dos Vianas; 1671/18 (10703) Indicação para
implantar operação tapa-buracos em toda extensão da Rua Gravatá, Parque Industriário;
1672/18 (10704) Indicação para poda da árvore localizada na Rua Promissão, em frente
ao n. 96, Jardim Ipanema. VEREADOR FÁBIO DOS SANTOS LOPES (DR. FÁBIO
LOPES) 1675/18 (10710) Indicação para que seja providenciado o decreto
regulamentador da Lei 7.414/1996, que institui o Programa de Coleta Seletiva de Lixo no
âmbito do Município de Santo André; 1680/18 (10721) Requerimento para que sejam
tomadas providências visando à modificação da planta genérica de logradouros do
Município de Santo André, com modificações de placas de identificação da Rua Caboatã,
Bairro Sítio dos Vianas, bem como, informações aos Correios para criação de novo CEP e
ao Google para alteração em seu sistema de GPS; 2211/17 (10722) Requerimento de
informações sobre bolsas de estudos destinadas à Fundação Santo André. VEREADOR
FÁBIO DOS SANTOS LOPES (DR. FÁBIO LOPES) E DIVERSOS VEREADORES
3141/17 (10727) Requerimento visando a inserir em Ata Votos de Aplausos ao Dia
Nacional do Corretor de Imóveis, comemorado no dia 27 de agosto [JUSTIFICADAS
proposituras pelo autor]. VEREADOR EDSON DE JESUS SARDANO (EDSON
SARDANO) 828/18 (10655) Indicação para implantação de mão única de direção em toda
extensão da Rua Alice Costa, Bairro Santa Maria; 1920/17 (10656) Indicação para
implantação de sinalização horizontal e vertical no cruzamento das Ruas Coimbra e
Miguel Couto, Vila Pires; 453/17 (10657) Indicação para recapeamento asfáltico da Rua
Alfredo Valadão, Bairro Santa Maria; 1658/18 (10658) Indicação para nivelamento do
asfalto no cruzamento da Rua Marina e Alameda São Caetano, Bairro Santa Maria;
2496/17 (10659) Indicação para manutenção dos aparelhos de ginástica da praça
localizada na Rua Arnaldo Del’Antonia, Parque Marajoara. VEREADOR EDILSON DE
OLIVEIRA SANTOS (EDILSON FUMASSA) 1663/18 (10681) Indicação para repintura de
faixas de pedestres e implantação de sinalização vertical no cruzamento das Ruas Braúna
e Bororé, Jardim do Estádio; 1664/18 (10682) Indicação para poda e verificação da saúde
da árvore na Rua Newton, Vila Homero Thon; 259/17 (10683) Indicação para instalação

Ata da 47ª Sessão Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura

935

de redutor de velocidade na Av. São Bernardo, Vila Luzita; 2195/17 (10684) Indicação
para instalação de lixeira na Rua Muritiba, Vila Scarpelli; 1665/18 (10685) Indicação para
repintura de faixas de pedestres e implantação de sinalização vertical no cruzamento
entre as Ruas Xingu, Pirassununga e Atibaia, Bairro Valparaíso [JUSTIFICADAS
proposituras pelo autor, com fotos]. VEREADOR EDUARDO MARCHIORI LEITE DA
SILVA (EDUARDO LEITE) 2749/17 (10675) Indicação para instalação de lombofaixa na
Rua Asa Branca, próximo aos prédios do Conjunto Habitacional Alzira Franco.
VEREADORA ELIAN SARAIVA BARBOSA DE SANTANA (ELIAN SANTANA) 585/17
(10718) Indicação para implantação de lombofaixa em frente ao Colégio Orly, localizado
na Av. Guaianazes, altura do n. 534/556, Vila Homero Thon; 353/18 (10719) Indicação
para reforma da EMEIEF Ayrton Senna, Vila Helena; 1679/18 (10720) PLCM 142/18, que
autoriza o “Programa de Capacitação Profissional para Adolescentes e Jovens” e dá
outras providências [CIENTE. ÀS COMISSÕES DE JUSTIÇA E FINANÇAS]. VEREADOR
JORGE KIOMASSA KINA (JORGE KINA) 929/17 (10651) Requerimento ao Comandante
do 10º Batalhão da Polícia Militar do Estado de São Paulo para determinar rondas
ostensivas da Corporação nas Ruas Cerquilho, Campos do Jordão e Caconde, Vila
Lucinda; 1427/17 (10652) Indicação para determinar rondas da Guarda Civil Municipal –
GCM na Av. Martim Francisco, Vila Lucinda; 1657/18 (10653) Indicação para rondas da
Guarda Civil Municipal – GCM nas Ruas Cerquilho, Campos do Jordão e Caconde, Vila
Lucinda; 929/17 (10654) Requerimento ao Comandante do 10º Batalhão da Polícia Militar
do Estado de São Paulo para determinar rondas ostensivas da Corporação na Av. Martim
Francisco, Vila Lucinda; 2428/17 (10660) Indicação para instalação de lombofaixa, bem
como repintura da sinalização de solo demarcando a travessia de pedestres e área
escolar na Rua Paulo Novais, em frente ao n. 172, Vila Vitória. VEREADOR LUCAS
ZACARIAS DE ARAUJO (LUCAS ZACARIAS) 1441/17 (10670) Indicação para
implantação de lombofaixa próximo à esquina da Rua Magnólia com Av. Andrade Neves,
Vila Helena; 353/18 (10671) Indicação para melhorias na segurança, iluminação e
manutenção da EMEIEF Ayrton Senna da Silva, na Rua Rio Pardo, Vila Helena.
VEREADOR LUCAS ZACARIAS DE ARAUJO (LUCAS ZACARIAS) E DIVERSOS
VEREADORES 1659/18 (10672) Requerimento para elaboração e encaminhamento de
projeto de lei que vise à criação da Secretaria Municipal dos Direitos da Pessoa com
Deficiência; 37/18 (10673) Requerimento visando a inserir em Ata Voto de Pesar pelo
falecimento do Sr. Antonio Ferreira; 37/18 (10674) Requerimento visando a inserir em Ata
Voto de Pesar pelo falecimento do Sr. Luiz Nascimento. VEREADORA ELISABETE
TONOBOHN SIRAQUE (PROFª BETE TONOBOHN SIRAQUE) 159/17 (10712)
Indicação para restauração do calçamento da Praça Bernardino Sanches Martinez,
localizada na Rua Alexandreta, Jardim Santo Antonio; 896/18 (10713) Indicação para
efetuar tapamento dos buracos ao longo da Rua São Tomé, Vila Scarpelli; 1676/18
(10714) Indicação para reparos no sarjetão localizado no cruzamento das Ruas Sampaio
Moreira com Barão de Ramalho, Vila Scarpelli; 1677/18 (10715) Indicação para serviços
de limpeza e capinação da calçada da Rua Senador Vergueiro, Vila Scarpelli; 1678/18

Ata da 47ª Sessão Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura

936

(10716) Indicação para efetuar remoção da árvore existente em frente ao n. 115 da Rua
Europa, Parque das Nações. VEREADOR DR. ALEX FRANCISCO PEREIRA (ALEX
PEREIRA) 1673/18 (10705) Indicação para extensão da rede de água com instalação de
hidrômetros em diversas ruas do Bairro Recreio da Borda do Campo; 1674/18 (10706)
Indicação para instalação de barreiras de concreto na lateral da EMEIEF Padre Fernando
Godat, na Av. Prof. Valdemar Mattei, Vila Assunção, para evitar acidentes com veículos,
bem como, a substituição dos bancos danificados em acidente ocorrido no dia 27 de
agosto; 527/17 (10707) Indicação para vistoria do SEMASA no lago existente no Parque
Central e providências para sanar vazamento de esgoto no local; 479/17 (10708)
Indicação para repintura de sinalização de solo, Banho de Luz e poda das árvores na Rua
Cisplatina, Vila Pires [JUSTIFICADAS proposituras pelo autor]. VEREADOR DR. ALEX
FRANCISCO PEREIRA (ALEX PEREIRA) E DIVERSOS VEREADORES 37/18 (10709)
Requerimento visando a inserir em Ata Voto de Pesar pelo falecimento de Vitória Joanes
Dias, ocorrido no último dia 26. VEREADOR RODOLFO SILVA DONETTI (RODOLFO
DONETTI) 1660/18 (10676) Indicação para realizar a operação tapa-buracos no
cruzamento das Ruas Caravelas com Coimbra, Vila Pires; 1661/18 (10677) Indicação
para instalar redutor de velocidade na Rua Eduardo Ramos, no trecho próximo à Escola
Quatri Centro Educacional, Vila Luzita; 3661/17 (10678) Indicação para restaurar a
calçada do canteiro central da Av. Ibirapitanga, Vila Pires; 3424/17 (10679) Requerimento
ao Comandante do 41º Batalhão da Polícia Militar do Estado de São Paulo para rondas
periódicas em toda extensão das Ruas Magalhães Barata e Antenor Navarro, Parque
Gerassi. VEREADOR RODOLFO SILVA DONETTI (RODOLFO DONETTI) E DIVERSOS
VEREADORES 1662/18 (10680) Requerimento visando a inserir em Ata Voto de Aplauso
ao Comando do 30º BPM/M&M, pelo eficaz trabalho dos Policiais Militares CB PM Fávaro
e Sd PM Benigno, que após o término do horário de seu trabalho, atendendo ao chamado
do COPOM conseguiram pegar bandidos que invadiram uma residência na Rua Flórida
Paulista, em Ribeirão Pires, conseguindo capturar dois, alvejar um, e outro que fugiu pela
linha férrea continua sendo procurado. VEREADOR RONALDO DE CASTRO
(RONALDO DE CASTRO) 3973/17 (10723) Indicação para restauração da sinalização de
lombada e da faixa contínua na Rua Prof. Antônio Seixas Leite Ribeiro, Jardim Alvorada;
3979/17 (10724) Indicação para instalação de rotatória no cruzamento das Ruas Maria
Cândida, Urucânia, Cametá e Ingá, Vila Linda; 3973/17 (10725) Indicação para limpeza
do terreno localizado à Rua Prof. Antônio Seixas Leite Ribeiro, ao lado do Conjunto
Habitacional dos Metalúrgicos do ABC, localizado em frente ao acesso 23, Jardim
Alvorada; 807/17 (10726) Indicação para limpeza do terreno pertencente à municipalidade
localizado ao longo da Rua Borges de Medeiros, Parque Gerassi. VEREADOR IVANILDO
PEREIRA LÔBO (SARGENTO LÔBO) 37/18 (10696) Requerimento visando a inserir em
Ata Voto de Pesar pelo falecimento da Sra. Ana Maria Marques Mazo, ocorrido no último
dia 12; 1667/18 (10697) Requerimento de informações sobre instalação de lombofaixa na
altura do n. 411 da Rua Bahamas, Jardim Utinga; 1668/18 (10698) Requerimento de
informações sobre falta de vagas na Creche Demercindo da Costa Brandão; 1669/18

Ata da 47ª Sessão Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura

937

(10699) Indicação para intensificar rondas de policiamento ostensivo da GCM em ruas do
Jardim Progresso; 67/17 (10700) Indicação para instalação de lixeiras na Estrada do Cata
Preta, Vila João Ramalho [JUSTIFICADAS proposituras pelo autor]. VEREADOR
ANTONIO RODRIGUES DA SILVA (TONHO LAGOA) 1666/18 (10686) Indicação para
manutenção geral no primeiro ponto de parada de ônibus localizado em frente ao n. 11 da
Rua Vinte Quatro de Abril, Jardim Santo André; 4058/17 (10687) Indicação para
instalação de suporte de braça e luminária no poste de iluminação púbica localizado a na
altura do n. 212 na travessa da Rua Por do Sol, Bairro Cata Preta; 81/17 (10688)
Indicação para serviços de limpeza e remoção de entulho acumulado na altura do n. 399
da Estrada do Pedroso, Parque Miami; 1927/17 (10689) Indicação para reforço na
sinalização da faixa de pedestre localizada na Rua Euzébio de Queirós, Vila Luzita;
1558/17 (10690) Indicação para realizar operação tapa-buracos e recapeamento asfáltico
em toda extensão da Rua Sagui da Serra, Bairro Clube de Campo. VEREADOR
ANTONIO DE JESUS BARBOSA (TONINHO DE JESUS) 1922/17A (10667)
Requerimento de informações acerca da instalação de redutores de velocidade na Rua
Varsóvia, Processo Prefeitura 22492/2017; 657/18 (10668) Requerimento de informações
acerca das obras de manutenção e reforma e sobre o eventual fechamento do Centro de
Especialidades II, localizado na Praça Waldemar Soares, da Rua Oratório, Parque das
Nações. VEREADOR ANTONIO DE JESUS BARBOSA (TONINHO DE JESUS) E
DIVERSOS VEREADORES 1264/18 (10669) Emenda Modificativa ao PL 27/18 [CIENTE.
ÀS COMISSÕES DE ORIGEM].

VEREADOR WILLIANS BEZERRA DA SILVA (WILLIANS BEZERRA)

VEREADOR JOSÉ TEIXEIRA MENDES (ZEZÃO) 1606/18 (10691) Requerimento de
informações acerca de diversos pedidos com relação ao Jardim do Mirante; 1074/17A
(10692) Requerimento de informações sobre pedido de construção de muro de arrimo na
Rua Campos Negreiros, Condomínio Maracanã; 1609/17 (10693) Requerimento de
informações acerca de pedido de implantação de lombofaixa na altura do n. 3005 da Av.
Queirós Filho, Vila Guaraciaba; 1607/18 (10694) Requerimento de informações acerca de
pedido de demarcação de solo na Rua Cassiano Ricardo, Condomínio Maracanã; 814/17
(10695) Requerimento de informações acerca da poda e substituição de árvores na Rua
Gregório de Matos, Condomínio Maracanã.

Após a leitura, as Indicações foram encaminhadas e os Requerimentos foram destinados
para o final da Ordem do Dia. A Presidente Elisabete Tonobohn Siraque (Profª Bete

Ata da 47ª Sessão Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura

938

Tonobohn Siraque) convida para, no dia 28 de agosto, às 19:00h, Sessão Solene em
comemoração ao Dia do Soldado; e 29 de agosto, às 19:00h, Sessão Solene em
homenagem às Famílias Cristãs de Santo André. JUSTIFICADA ausência do Vereador
Luiz Alberto Ferreira de Araujo (Luiz Alberto), por motivo de doença na família. Às
15h46min, passa-se ao GRANDE EXPEDIENTE [SD PPS PT PSDB PMN PMB PDT PRB
AVANTE PSB PTB]. Havendo acordo de lideranças, todas as bancadas declinam do uso
da palavra no Grande Expediente da presente sessão. Às 16h11min, passa-se à ORDEM
DO DIA, com a presença dos Vereadores Edson de Jesus Sardano (Coronel Edson
Sardano), Dr. Alex Francisco Pereira (Alex Pereira), Fábio dos Santos Lopes (Dr. Fábio
Lopes), Edilson de Oliveira Santos (Edilson Fumassa), Jorge Kiomassa Kina (Jorge Kina),
Elisabete Tonobohn Siraque (Profª Bete Tonobohn Siraque), Rodolfo Silva Donetti
(Rodolfo Donetti), Ronaldo de Castro (Ronaldo de Castro), Ivanildo Pereira Lôbo
(Sargento Lôbo), Antonio Rodrigues da Silva (Tonho Lagoa) e Antonio de Jesus Barbosa
(Toninho de Jesus). ITEM 1º - PRIMEIRA discussão e votação do PROJETO DE LEI
27/18, protocolo 007582, encaminhado pelo EXECUTIVO MUNICIPAL, que fixa o
percentual de rateio a ser pago ao Consórcio Intermunicipal Grande ABC.
PENDENTE de parecer das Comissões de JUSTIÇA e de FINANÇAS. Apresentada
EMENDA MODIFICATIVA, protocolo 010669. PROCESSO N.º 1.264/18 - quorum: M.A.
[ADIADO POR UMA SESSÃO, a pedido do Vereador Fábio dos Santos Lopes (Dr. Fábio
Lopes)]. ADIADOS os requerimentos lidos no Pequeno Expediente da presente sessão
que dependem de deliberação do Plenário, em razão de a Ordem do Dia estar
sobrestando. Nada mais havendo a tratar, a Presidente Elisabete Tonobohn Siraque
(Profª Bete Tonobohn Siraque) declara encerrada a presente sessão às quinze horas e
quarenta e nove minutos. Eu, Adriana Montealto Carneiro, Técnica Legislativa em
Taquigrafia, lavrei a presente Ata, que lida e achada conforme segue assinada pela
presidência e pelas secretarias, devendo ser aprovada na sessão ordinária do dia quatro
de setembro de dois mil e dezoito.

                       Presidência                           1ª Secretaria                            2ª Secretaria